
 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εξειδίκευση των πληροφοριών που πρέπει να 
περιλαμβάνονται στα σχέδια ανάκαμψης - εύρος 
των σεναρίων που χρησιμοποιούνται στα σχέδια 
ανάκαμψης των πιστωτικών και χρηματοδοτικών 
ιδρυμάτων.

2 Εξειδίκευση των πληροφοριών που πρέπει να πε-
ριλαμβάνονται στα σχέδια ανάκαμψης - ποιοτικοί 
και ποσοτικοί δείκτες που χρησιμοποιούνται στα 
σχέδια ανάκαμψης των πιστωτικών και χρηματο-
δοτικών ιδρυμάτων.

3 Αναθεώρηση των ελάχιστων ποσών ασφαλιστι-
κής κάλυψης της υποχρεωτικής ασφάλισης αστι-
κής ευθύνης από ατυχήματα αυτοκινήτων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθ. πράξης 98/18.7.2016 (1)
Εξειδίκευση των πληροφοριών που πρέπει να πε-

ριλαμβάνονται στα σχέδια ανάκαμψης - εύρος 

των σεναρίων που χρησιμοποιούνται στα σχέ-

δια ανάκαμψης των πιστωτικών και χρηματοδο-

τικών ιδρυμάτων .

 ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
α) Το άρθρο 55Α του καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος, όπως ισχύει,
β) το άρθρο 2 του Ν. 4335/2015 «Επείγοντα μέτρα 

εφαρμογής του Ν. 4334/2015 (Α΄ 80)» (ΦΕΚ Α΄ 87), όπως 
ισχύει, και ιδιαίτερα τις διατάξεις του εσωτερικού άρ-
θρου 5 παράγραφος 4 περίπτωση β αυτού,

γ) τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1093/2010 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του συμβουλίου της 24ης Νοεμβρί-
ου 2010 σχετικά με τη σύσταση Ευρωπαϊκής Εποπτικής 
Αρχής (Ευρωπαϊκή Αρχή Τραπεζών), την τροποποίηση 
της απόφασης αριθ. 716/2009/ΕΚ και την κατάργηση 
της απόφασης 2009/78/ΕΚ της επιτροπής, ΕΕ L 331 

(15.12.2010) 12, όπως ισχύει, και ιδίως το άρθρο 16 αυ-
τού,

δ) τις κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Αρχής 
Τραπεζών της 18ης Ιουλίου 2014 σχετικά με το φάσμα 
σεναρίων που χρησιμοποιούνται σε σχέδια ανάκαμψης 
(EBA/GL/2014/06),

ε) ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την εξειδίκευση των διατάξεων που αφορούν το εύρος 
σεναρίων που περιλαμβάνεται στα σχέδια ανάκαμψης 
των πιστωτικών ιδρυμάτων που έχουν έδρα στην Ελλά-
δα, καθώς και των χρηματοδοτικών ιδρυμάτων τα οποία 
καταρτίζουν σχέδια ανάκαμψης σε ατομική βάση σύμ-
φωνα με την παράγραφο 7 του άρθρου 5 του άρθρου 2 
του Ν. 4335/2015, ως εξής:

Α. Σενάρια που περιλαμβάνονται στα σχέδια ανάκαμ-
ψης

1. Ο στόχος της κατάρτισης σεναρίων είναι ο προσδι-
ορισμός μιας σειράς υποθετικών γεγονότων έναντι των 
οποίων ελέγχεται η αποτελεσματικότητα των επιλογών 
ανάκαμψης και η επάρκεια των δεικτών που περιλαμβά-
νονται στο σχέδιο ανάκαμψης.

2. Αρχές σχεδιασμού για το εύρος των σεναρίων
2.1 Κάθε σχέδιο ανάκαμψης περιλαμβάνει τουλάχιστον 

τρία σενάρια ώστε να διασφαλίζεται η κάλυψη ενός γε-
γονότος που επηρεάζει ολόκληρο το σύστημα, ενός ιδιο-
συγκρασιακού γεγονότος και ενός συνδυασμού των δύο.

2.2 Κάθε σενάριο περιλαμβάνει γεγονότα τα οποία:
α. είναι τα πλέον σχετικά με το πιστωτικό ίδρυμα ή 

τον όμιλο ή το χρηματοδοτικό ίδρυμα, λαμβανομένων 
υπόψη, μεταξύ άλλων παραγόντων, του επιχειρημα-
τικού μοντέλου, του μοντέλου χρηματοδότησης, των 
δραστηριοτήτων και της δομής του, του μεγέθους και 
της διασύνδεσης του με άλλα ιδρύματα ή με το χρημα-
τοπιστωτικό σύστημα γενικότερα και, ειδικότερα, τυχόν 
αναγνωρισμένων ευάλωτων σημείων και αδυναμιών του 
πιστωτικού ιδρύματος ή του ομίλου ή του χρηματοδο-
τικού ιδρύματος,

β. θα απειλούσαν να προκαλέσουν την αφερεγγυότητα 
του πιστωτικού ιδρύματος ή του ομίλου ή του χρηματο-
δοτικού ιδρύματος, εκτός εάν εφαρμόζονταν εγκαίρως 
μέτρα ανάκαμψης και

γ. δεν είναι συνήθη αλλά θεωρούνται εύλογα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Αυγούστου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2550

27753



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27754 Τεύχος Β’ 2550/18.08.2016

2.3 Κάθε σενάριο περιλαμβάνει, κατά περίπτωση, εκτί-
μηση των επιπτώσεων των ως άνω γεγονότων τουλάχι-
στον σε καθένα από τις ακόλουθες πτυχές που αφορούν 
το πιστωτικό ίδρυμα ή τον όμιλο ή το χρηματοδοτικό 
ίδρυμα:

α. διαθέσιμο κεφάλαιο,
β. διαθέσιμη ρευστότητα,
γ. προφίλ κινδύνου,
δ. κερδοφορία,
ε. λειτουργίες, περιλαμβανομένων των λειτουργιών 

πληρωμών και διακανονισμών,
στ. φήμη.
2.4 Οι αντίστροφες ασκήσεις προσομοίωσης ακραίων 

καταστάσεων πρέπει να λαμβάνονται ως αφετηρία για 
την ανάπτυξη σεναρίων τα οποία μόνο πλησιάζουν σε 
κατάσταση αθέτησης υποχρεώσεων (near default), ήτοι 
θα είχαν ως αποτέλεσμα το επιχειρηματικό μοντέλο του 
πιστωτικού ιδρύματος ή του ομίλου ή του χρηματοδο-
τικού ιδρύματος να καταστεί μη βιώσιμο εάν δεν εφαρ-
μόζονταν επιτυχώς δράσεις ανάκαμψης.

3. Εύρος σεναρίων
3.1 Με βάση την αρχή της αναλογικότητας, ο αριθ-

μός των σεναρίων πρέπει να είναι ανάλογος με τη φύση 
των δραστηριοτήτων του πιστωτικού ιδρύματος ή του 
ομίλου ή του χρηματοδοτικού ιδρύματος, με το μέγε-
θος του, τη διασύνδεση του με άλλα ιδρύματα και με το 
χρηματοπιστωτικό σύστημα γενικότερα, καθώς και με 
τα μοντέλα χρηματοδότησης του.

3.2 Κάθε σχέδιο ανάκαμψης περιλαμβάνει τουλάχιστον 
ένα σενάριο για κάθε ένα από τα ακόλουθα γεγονότα:

α. «γεγονός που επηρεάζει ολόκληρο το σύστημα», 
το οποίο υπάρχει κίνδυνος να έχει σοβαρές αρνητικές 
συνέπειες για το χρηματοπιστωτικό σύστημα ή την πραγ-
ματική οικονομία,

β. «ιδιοσυγκρασιακό γεγονός», το οποίο υπάρχει 
κίνδυνος να έχει σοβαρές αρνητικές συνέπειες για ένα 
μεμονωμένο πιστωτικό ίδρυμα, μεμονωμένο όμιλο, 
χρηματοδοτικό ίδρυμα ή για ένα πιστωτικό ίδρυμα στο 
πλαίσιο ομίλου και

γ. συνδυασμό γεγονότων των περιπτώσεων α) και
β) ανωτέρω, τα οποία συμβαίνουν ταυτόχρονα και αλ-
ληλεπιδραστικά.

3.3 Τα πιστωτικά ιδρύματα που χαρακτηρίζονται ως 
παγκοσμίως συστημικά σημαντικά ιδρύματα (G-SII) και 
ως λοιπά συστημικά σημαντικά ιδρύματα (Ο-SII) σύμφω-
να με το άρθρο 124 του Ν. 4261/2014 περιλαμβάνουν 
τουλάχιστον τέσσερα σενάρια στα σχέδια ανάκαμψης 
που καταρτίζουν.

3.4 Τα σενάρια περιλαμβάνουν δυσμενή γεγονότα 
βραδείας και ταχείας εξέλιξης.

3.5 Τα σενάρια βασίζονται σε γεγονότα που είναι δι-
αφορετικά από αυτά των κάτωθι παραγράφων 4 και 5 
μόνον στην περίπτωση που τα τελευταία δεν είναι τα 
πλέον σχετικά με το πιστωτικό ίδρυμα ή τον όμιλο ή το 
χρηματοδοτικό ίδρυμα, σύμφωνα με την περίπτωση α) 
της παραγράφου 2.2 ανωτέρω.

4. Γεγονότα που επηρεάζουν ολόκληρο το σύστημα.
Κατά τον σχεδιασμό σεναρίων βασιζόμενων σε γεγο-

νότα που επηρεάζουν ολόκληρο το σύστημα λαμβά-

νεται υπόψη η συνάφεια τουλάχιστον των ακόλουθων 
γεγονότων:

α. η αφερεγγυότητα σημαντικών αντισυμβαλλομένων 
που επηρεάζει τη χρηματοπιστωτική σταθερότητα,

β. η μείωση της διαθέσιμης ρευστότητας στη διατρα-
πεζική αγορά δανεισμού,

γ. ο αυξημένος κίνδυνος χώρας και η γενικευμένη 
εκροή κεφαλαίων από χώρα σημαντική για την λει-
τουργία του πιστωτικού ιδρύματος ή του ομίλου ή του 
χρηματοδοτικού ιδρύματος,

δ. οι δυσμενείς μεταβολές στην τιμή των περιουσιακών 
στοιχείων σε μία ή περισσότερες αγορές,

ε. η μακροοικονομική επιβράδυνση.
5. Ιδιοσυγκρασιακά γεγονότα
Κατά τον σχεδιασμό σεναρίων βασιζόμενων σε ιδιο-

συγκρασιακά γεγονότα λαμβάνεται υπόψη η συνάφεια 
τουλάχιστον των ακόλουθων γεγονότων:

α. η αφερεγγυότητα σημαντικών αντισυμβαλλομένων,
β. η προσβολή της φήμης του πιστωτικού ιδρύματος 

ή του ομίλου ή του χρηματοδοτικού ιδρύματος,
γ. η σοβαρή εκροή ρευστότητας,
δ. οι δυσμενείς μεταβολές στις τιμές των περιουσιακών 

στοιχείων στις οποίες εκτίθεται κατά κύριο λόγο το πι-
στωτικό ίδρυμα ή ο όμιλος ή το χρηματοδοτικό ίδρυμα,

ε. οι σοβαρές πιστωτικές ζημίες,
στ. οι σοβαρές ζημίες από λειτουργικό κίνδυνο.
Β. Λοιπές διατάξεις
1. Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργείται η ΠΔ/

ΤΕ 2648/19.1.2012 «Σχέδια ανάκαμψης κατά την έννοια 
της παρ. 7 του άρθρου 62 του Ν. 3601/2007» (ΦΕΚ Β΄ 266) 
και κάθε αναφορά σε αυτή νοείται εφεξής ως αναφορά 
στις διατάξεις των άρθρων 5 έως 9 του άρθρου 2 του 
Ν. 4335/2015, στις διατάξεις των σχετικών αποφάσεων 
που έχουν εκδοθεί κατ' εξουσιοδότηση αυτού και στις 
διατάξεις της παρούσας.

2. Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού 
Συστήματος της Τράπεζας της Ελλάδος να παρέχει οδη-
γίες και διευκρινίσεις για την εφαρμογή της παρούσας.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τρά-
πεζας της Ελλάδος. 

 Ο Διοικητής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   

Ι

 Αριθ. πράξης 99/18.7.2016 (2)
Εξειδίκευση των πληροφοριών που πρέπει να πε-

ριλαμβάνονται στα σχέδια ανάκαμψης - ποιοτι-

κοί και ποσοτικοί δείκτες που χρησιμοποιούνται 

στα σχέδια ανάκαμψης των πιστωτικών και χρη-

ματοδοτικών ιδρυμάτων .

 ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
α) Το άρθρο 55Α του καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος, όπως ισχύει,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27755Τεύχος Β’ 2550/18.08.2016

β) τις διατάξεις του άρθρου 2 «Ανάκαμψη και εξυγί-
ανση πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύ-
σεων (ενσωμάτωση οδηγίας 2014/59/ΕΕ, ΕΕ L 173) του
Ν. 4335/2015 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του Ν. 4334/ 
2015 (Α΄ 80)» (ΦΕΚ Α΄ 87), και ιδίως τα εσωτερικά άρθρα 
5 παράγραφοι 2 και 4 περίπτωση β και 9 αυτού,

γ) τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1093/2010 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του συμβουλίου της 24ης Νοεμβρί-
ου 2010 σχετικά με τη σύσταση Ευρωπαϊκής Εποπτικής 
Αρχής (Ευρωπαϊκή Αρχή Τραπεζών), την τροποποίηση 
της απόφασης αριθ. 716/2009/ΕΚ και την κατάργηση 
της απόφασης 2009/78/ΕΚ της επιτροπής, ΕΕ L 331 
(15.12.2010) 12, όπως ισχύει, και ιδίως το άρθρο 16 αυ-
τού,

δ) τον κανονισμό (ΕΕ) 1024/2013 του συμβουλίου της 
15ης Οκτωβρίου 2013 για την ανάθεση ειδικών καθηκό-
ντων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα σχετικά με τις 
πολιτικές που αφορούν την προληπτική εποπτεία των 
πιστωτικών ιδρυμάτων, ΕΕ L 287 (29.10.2013) 63, και 
ιδίως τα άρθρα 4 και 6 αυτού,

ε) τις κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Αρχής 
Τραπεζών της 23ης Ιουλίου 2015 σχετικά με τον ελάχιστο 
κατάλογο ποιοτικών και ποσοτικών δεικτών των σχεδίων 
ανάκαμψης (EBA/GL/2015/02),

στ) ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την εξειδίκευση των διατάξεων που αφορούν στα σχέ-
δια ανάκαμψης, ως εξής: Κεφάλαιο Α Γενικές διατάξεις

1. Οι διατάξεις της παρούσας καταλαμβάνουν τα 
πιστωτικά ιδρύματα τα οποία υπόκεινται στην άμεση 
εποπτεία της Τράπεζας της Ελλάδος (εφεξής «πιστωτικά 
ιδρύματα») καθώς και τα χρηματοδοτικά ιδρύματα τα 
οποία καταρτίζουν σχέδια ανάκαμψης σε ατομική βάση 
σύμφωνα με την παράγραφο 7 του εσωτερικού άρθρου 
5 του άρθρου 2 του Ν. 4335/2015 (εφεξής «χρηματοδο-
τικά ιδρύματα»).

2. Τα σχέδια ανάκαμψης επικαιροποιούνται ετησίως 
και μέχρι την 30η Σεπτεμβρίου κάθε έτους υποβάλλονται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος.

3. Τα σχέδια ανάκαμψης επικαιροποιούνται, επίσης, 
από τα πιστωτικά ιδρύματα ή τα χρηματοδοτικά ιδρύμα-
τα έπειτα από κάθε μεταβολή στην νομική ή οργανωτική 
τους δομή, στις δραστηριότητες τους ή στην χρηματοοι-
κονομική τους κατάσταση, η οποία θα μπορούσε να έχει 
ουσιώδη επίδραση στο σχέδιο ανάκαμψης ή να απαιτεί 
την τροποποίηση του. Τα επικαιροποιημένα σχέδια ανά-
καμψης υποβάλλονται στην Τράπεζα της Ελλάδος εντός 
μηνός από την επέλευση του γεγονότος του προηγού-
μενου εδαφίου.

4. Η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται να απαιτεί επικαι-
ροποίηση των σχεδίων ανάκαμψης σε συχνότερη βάση.

Κεφάλαιο Β Δείκτες σχεδίου ανάκαμψης
1. Κάθε σχέδιο ανάκαμψης περιλαμβάνει ένα πλαίσιο 

δεικτών, ποιοτικής και ποσοτικής φύσης, το οποίο κα-
ταρτίζεται από το πιστωτικό ίδρυμα ή το χρηματοδοτικό 
ίδρυμα και προσδιορίζει τα σημεία ενεργοποίησης για 
την ανάληψη των αναφερόμενων σε αυτό κατάλληλων 
δράσεων. Στο σχέδιο ανάκαμψης περιλαμβάνονται επί-

σης λεπτομερείς πληροφορίες για τη διαδικασία λήψης 
αποφάσεων σχετικά με την ενεργοποίηση του στο πλαί-
σιο της δομής διακυβέρνησης, με βάση μια διαδικασία 
παραπομπής σε ανώτερη βαθμίδα της ιεραρχικής κλί-
μακας, χρησιμοποιώντας τους δείκτες αυτού.

2. Τα πιστωτικά ιδρύματα και τα χρηματοδοτικά ιδρύ-
ματα καθιερώνουν τις κατάλληλες ρυθμίσεις για την 
τακτική παρακολούθηση των δεικτών.

3. Τα πιστωτικά ιδρύματα και τα χρηματοδοτικά ιδρύ-
ματα αναπροσαρμόζουν το πλαίσιο δεικτών όποτε κρί-
νεται απαραίτητο και τουλάχιστον σε ετήσια βάση.

4. Τα πιστωτικά ιδρύματα και τα χρηματοδοτικά ιδρύ-
ματα περιλαμβάνουν στα σχέδια ανάκαμψης τουλά-
χιστον τις υποχρεωτικές κατηγορίες δεικτών σχεδίου 
ανάκαμψης των Κεφαλαίων Γ έως ΣΤ της παρούσας ήτοι: 
δείκτες κεφαλαίου, δείκτες ρευστότητας, δείκτες κερδο-
φορίας και δείκτες ποιότητας στοιχείων ενεργητικού.

5. Επίσης, τα πιστωτικά ιδρύματα και τα χρηματοδο-
τικά ιδρύματα περιλαμβάνουν στο σχέδιο ανάκαμψης 
τις κατηγορίες δεικτών των Κεφαλαίων Ζ και Η της πα-
ρούσας ήτοι δείκτες που βασίζονται στην αγορά και 
στους μακροοικονομικούς δείκτες, εκτός εάν αιτιολο-
γούν επαρκώς στην Τράπεζα της Ελλάδος ότι οι εν λόγω 
κατηγορίες δεν είναι συναφείς με τη νομική δομή, το 
προφίλ κινδύνου, το μέγεθος και/ή την πολυπλοκότητα 
του ιδρύματος (δηλαδή υφίσταται μαχητό τεκμήριο).

6. Τα πιστωτικά ιδρύματα και τα χρηματοδοτικά ιδρύ-
ματα περιλαμβάνουν τους ειδικούς δείκτες ανά κατηγο-
ρία όπως παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της παρούσας, 
εκτός εάν αιτιολογούν επαρκώς στην Τράπεζα της Ελλά-
δος ότι οι εν λόγω ειδικοί δείκτες δεν είναι συναφείς προς 
τη νομική δομή, το προφίλ κινδύνου, το μέγεθος και/ή 
την πολυπλοκότητα του ιδρύματος (δηλαδή υφίσταται 
μαχητό τεκμήριο). Σε κάθε περίπτωση, τα πιστωτικά 
ιδρύματα περιλαμβάνουν στα οικεία σχέδια ανάκαμψης 
τουλάχιστον έναν δείκτη από καθεμία από τις υποχρεω-
τικές κατηγορίες που καθορίζονται στην παράγραφο 4.

7. Τα πιστωτικά ιδρύματα και τα χρηματοδοτικά ιδρύ-
ματα εξετάζουν το ενδεχόμενο προσθήκης και άλλων 
ειδικών δεικτών σε συμμόρφωση με τις αρχές της πα-
ρούσας. Για τον σκοπό αυτό, στο Παράρτημα II περιλαμ-
βάνεται μη εξαντλητικός κατάλογος πρόσθετων δεικτών 
κατανεμημένων κατά κατηγορίες.

8. Το πλαίσιο δεικτών που περιλαμβάνονται στο σχέδιο 
ανάκαμψης πρέπει:

α) να είναι προσαρμοσμένο στο επιχειρηματικό μο-
ντέλο, στη στρατηγική και στο προφίλ κινδύνου του πι-
στωτικού ιδρύματος ή του χρηματοδοτικού ιδρύματος. 
Επίσης, πρέπει να προσδιορίζει τα κυριότερα σημεία που 
είναι πιθανότερο να επηρεάσουν τη χρηματοοικονομική 
κατάσταση του και να οδηγήσουν στο σημείο στο οποίο 
αυτό πρέπει να αποφασίσει σχετικά με την ενεργοποίηση 
του σχεδίου ανάκαμψης,

β) να είναι κατάλληλο για το μέγεθος και την πολυπλο-
κότητα του πιστωτικού ιδρύματος ή του χρηματοδοτικού 
ιδρύματος. Ειδικότερα, ο αριθμός των δεικτών πρέπει να 
είναι επαρκής, ώστε να εντοπίζεται η επιδείνωση των 
συνθηκών σε διάφορους τομείς, και ταυτόχρονα κατάλ-
ληλα στοχοθετημένος και διαχειρίσιμος,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27756 Τεύχος Β’ 2550/18.08.2016

γ) να είναι δυνατόν να καθορίζει το σημείο στο οποίο 
λαμβάνεται η απόφαση αν θα αναληφθεί ή όχι μία δράση 
που περιλαμβάνεται στο σχέδιο ανάκαμψης,

δ) να εναρμονίζεται με το συνολικό πλαίσιο διαχείρι-
σης κινδύνων και με τους υφιστάμενους δείκτες σχεδίων 
έκτακτης ανάγκης σε θέματα ρευστότητας ή κεφαλαίου, 
καθώς και με τους δείκτες σχεδίων επιχειρησιακής συ-
νέχειας,

ε) να είναι ενσωματωμένο στην εταιρική διακυβέρνη-
ση και στις διαδικασίες λήψης αποφάσεων και παραπο-
μπής σε ανώτερη βαθμίδα της ιεραρχικής κλίμακας του 
πιστωτικού ιδρύματος ή του χρηματοδοτικού ιδρύματος,

στ) να περιλαμβάνει δείκτες μελλοντικών προβλέψεων.
9. Κατά τον καθορισμό των ποσοτικών δεικτών του 

σχεδίου ανάκαμψης, τα πιστωτικά ιδρύματα και τα χρη-
ματοδοτικά ιδρύματα εξετάζουν το ενδεχόμενο χρήσης 
προοδευτικών κριτηρίων μέτρησης («μέθοδος του φω-
τεινού σηματοδότη») προκειμένου να ενημερώνεται η 
διοίκηση τους ότι υπάρχει πιθανότητα προσέγγισης των 
κατώτατων ορίων των εν λόγω δεικτών.

10. Τα πιστωτικά ιδρύματα και τα χρηματοδοτικά 
ιδρύματα οφείλουν να είναι σε θέση να επεξηγούν 
στην Τράπεζα της Ελλάδος τον τρόπο με τον οποίον έχει 
προσδιοριστεί η βαθμονόμηση των δεικτών του σχεδίου 
ανάκαμψης και να αποδεικνύουν ότι το χρονικό σημείο 
παραβίασης των κατώτατων ορίων είναι αρκούντως 
έγκαιρο ώστε να είναι αποτελεσματικό. Στο πλαίσιο αυτό, 
πρέπει να λαμβάνεται υπόψη το μέγεθος και η ταχύτητα 
της παραβίασης του κατώτατου ορίου.

11. Τα πληροφοριακά συστήματα διοίκησης των πι-
στωτικών ιδρυμάτων και των χρηματοδοτικών ιδρυμά-
των διασφαλίζουν την εύκολη και συχνή παρακολούθη-
ση των δεικτών καθώς και την έγκαιρη υποβολή τους 
στην Τράπεζα της Ελλάδος κατόπιν αιτήματος της.

12. Τα πιστωτικά ιδρύματα και τα χρηματοδοτικά ιδρύ-
ματα παρακολουθούν σε συνεχή βάση τους δείκτες του 
σχεδίου ανάκαμψης.

Κεφάλαιο Γ Δείκτες κεφαλαίου
1. Οι δείκτες κεφαλαίου προσδιορίζουν τυχόν σημα-

ντική πραγματική και πιθανή μελλοντική υποβάθμιση 
της ποσότητας και της ποιότητας του κεφαλαίου σε 
συνθήκες συνεχούς λειτουργίας, περιλαμβανομένης 
της αύξησης του επιπέδου μόχλευσης.

2. Κατά την επιλογή των δεικτών κεφαλαίου, τα πιστω-
τικά ιδρύματα και τα χρηματοδοτικά ιδρύματα εξετάζουν, 
πρώτον, τρόπους αντιμετώπισης των ζητημάτων που 
προκύπτουν από το γεγονός ότι η δυνατότητα έγκαιρης 
αντίδρασης που προσφέρουν οι εν λόγω δείκτες μπο-
ρεί να είναι μικρότερη από την αντίστοιχη άλλων ειδών 
δεικτών και, δεύτερον, ότι ορισμένα μέτρα για την απο-
κατάσταση της κεφαλαιακής τους θέσης μπορεί να προ-
ϋποθέτουν περιόδους εκτέλεσης μεγάλης διάρκειας ή 
μεγαλύτερη ευαισθησία στην αγορά και άλλες συνθήκες. 
Ενδεικτικά, αυτό μπορεί να επιτευχθεί με τον σχηματισμό 
προβλέψεων, στις οποίες λαμβάνονται υπόψη οι συμβα-
τικές ληκτότητες που σχετίζονται με κεφαλαιακά μέσα.

3. Οι δείκτες κεφαλαίου ενσωματώνονται, επίσης, στη 
διαδικασία εκτίμησης της επάρκειας του εσωτερικού κε-
φαλαίου (ICAAP) του άρθρου 65 του Ν. 4261/2014 και 

στο υφιστάμενο πλαίσιο διαχείρισης κινδύνων του πι-
στωτικού ιδρύματος.

4. Τα πιστωτικά ιδρύματα και τα χρηματοδοτικά ιδρύ-
ματα προσαρμόζουν τα κατώτατα όρια με βάση το προ-
φίλ κινδύνου τους και τον χρόνο που απαιτείται για την 
ενεργοποίηση των μέτρων ανάκαμψης, λαμβάνοντας 
υπόψη τη δυνατότητα ανάκαμψης από τα εν λόγω μέτρα 
και του πόσο γρήγορα ενδέχεται να αλλάξει η κεφαλαια-
κή κατάσταση, δεδομένων των ιδιαίτερων συνθηκών του 
πιστωτικού ιδρύματος ή του χρηματοδοτικού ιδρύματος.

5. Τα πιστωτικά ιδρύματα ρυθμίζουν τα κατώτατα όρια 
για τους δείκτες που βασίζονται στις κανονιστικές κεφα-
λαιακές απαιτήσεις σε κατάλληλα επίπεδα προκειμένου 
να εξασφαλίζεται επαρκής απόσταση από ενδεχόμενη 
παραβίαση των απαιτήσεων ιδίων κεφαλαίων που ισχύ-
ουν (περιλαμβανομένων των ελάχιστων απαιτήσεων 
ιδίων κεφαλαίων όπως ορίζονται στο άρθρο 92 του κα-
νονισμού (ΕΕ) 575/2013 και των πρόσθετων απαιτήσεων 
ιδίων κεφαλαίων που επιβάλλονται δυνάμει του άρθρου 
96 παρ. 1 περ. α) του Ν. 4261/2014, αλλά χωρίς να λαμβά-
νονται υπόψη τυχόν απαιτήσεις τήρησης κεφαλαιακών 
αποθεμάτων ασφαλείας των άρθρων 121 έως 132 του 
Ν. 4261/2014).

6. Οι παράγραφοι 3 και 5 ανωτέρω εφαρμόζονται για 
τα χρηματοδοτικά ιδρύματα με βάση τις εφαρμοζόμενες 
για αυτά αποφάσεις της Τράπεζας της Ελλάδος.

Κεφάλαιο Δ Δείκτες ρευστότητας
1. Οι δείκτες ρευστότητας πληροφορούν τα πιστω-

τικά ιδρύματα και τα χρηματοδοτικά ιδρύματα για την 
πιθανή ή πραγματική επιδείνωση της δυνατότητας τους 
να καλύπτουν τις οικείες τρέχουσες και προβλεπόμενες 
ανάγκες ρευστότητας και χρηματοδότησης.

2. Οι δείκτες ρευστότητας των πιστωτικών ιδρυμάτων 
και των χρηματοδοτικών ιδρυμάτων αναφέρονται τόσο 
στις βραχυπρόθεσμες όσο και στις μακροπρόθεσμες 
ανάγκες για ρευστότητα και χρηματοδότηση, και αποτυ-
πώνουν την εξάρτηση αυτών από τις αγορές χονδρικής 
και τις καταθέσεις λιανικής, διακρίνοντας, κατά περίπτω-
ση, μεταξύ βασικών νομισμάτων.

3. Οι δείκτες ρευστότητας ενσωματώνονται στις στρα-
τηγικές, στις πολιτικές, στις διαδικασίες και στα συστήμα-
τα που αναπτύσσουν τα πιστωτικά ιδρύματα σύμφωνα 
με το άρθρο 78 του Ν. 4261/2014, καθώς και στο υφιστά-
μενο πλαίσιο διαχείρισης των κινδύνων αυτών.

4. Οι δείκτες ρευστότητας καλύπτουν, επίσης, άλλες πι-
θανές ανάγκες ρευστότητας και χρηματοδότησης, όπως 
τα χρηματοδοτικά ανοίγματα εντός του ομίλου καθώς 
και εκείνα που απορρέουν από δομές εκτός ισολογισμού.

5. Τα πιστωτικά ιδρύματα και τα χρηματοδοτικά ιδρύ-
ματα ορίζουν τα κατώτατα όρια των δεικτών με βάση το 
προφίλ κινδύνου τους λαμβάνοντας επίσης υπόψη το 
πόσο γρήγορα ενδέχεται να αλλάξει η κατάσταση ρευ-
στότητας, δεδομένων των ιδιαίτερων συνθηκών αυτών.

6. Τα κατώτατα όρια προσαρμόζονται με βάση το προ-
φίλ κινδύνου του πιστωτικού ιδρύματος ή του χρημα-
τοδοτικού ιδρύματος, τον χρόνο που απαιτείται για την 
ενεργοποίηση των μέτρων ανάκαμψης και συνεκτιμάται, 
επίσης, η δυνατότητα ανάκαμψης που προκύπτει από τα 
εν λόγω μέτρα. Όσον αφορά τις ελάχιστες κανονιστικές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27757Τεύχος Β’ 2550/18.08.2016

απαιτήσεις που ισχύουν για το πιστωτικό ίδρυμα (περι-
λαμβανομένων των ειδικών απαιτήσεων ρευστότητας 
σύμφωνα με το άρθρο 98 του Ν. 4261/2014, κατά περί-
πτωση), οι δείκτες ρυθμίζονται από το πιστωτικό ίδρυμα 
σε κατάλληλα επίπεδα ώστε να αντλεί πληροφόρηση 
για πιθανούς και/ή πραγματικούς κινδύνους μη συμ-
μόρφωσης με τις εν λόγω απαιτήσεις. Το προηγούμενο 
εδάφιο εφαρμόζεται από τα χρηματοδοτικά ιδρύματα 
στο πλαίσιο των εφαρμοζόμενων σε αυτά αποφάσεων 
της Τράπεζας της Ελλάδος.

Κεφάλαιο Ε Δείκτες κερδοφορίας
1. Οι δείκτες κερδοφορίας αποτυπώνουν κάθε πτυχή 

που σχετίζεται με τα έσοδα του πιστωτικού ιδρύματος ή 
του χρηματοδοτικού ιδρύματος η οποία θα μπορούσε να 
οδηγήσει σε ταχεία επιδείνωση της χρηματοοικονομικής 
θέσης του μέσω μειωμένων κερδών (ή ζημιών) εις νέο 
που έχουν αντίκτυπο στα ίδια κεφάλαιά του.

2. Η κατηγορία αυτή περιλαμβάνει, επίσης, δείκτες 
σχεδίου ανάκαμψης οι οποίοι αναφέρονται σε ζημίες 
που σχετίζονται με τον λειτουργικό κίνδυνο και ενδέ-
χεται να έχουν σημαντικό αντίκτυπο στην κατάσταση 
αποτελεσμάτων χρήσης, περιλαμβανομένων, ενδεικτικά, 
ζητημάτων συμπεριφοράς, εξωτερικής και εσωτερικής 
απάτης και/ή άλλων γεγονότων.

Κεφάλαιο ΣΤ Δείκτες ποιότητας στοιχείων ενεργητικού
1. Με τους δείκτες ποιότητας στοιχείων ενεργητικού 

διασφαλίζεται η μέτρηση και η παρακολούθηση της 
εξέλιξης της ποιότητας των στοιχείων ενεργητικού του 
πιστωτικού ιδρύματος ή του χρηματοδοτικού ιδρύματος. 
Ειδικότερα, οι εν λόγω δείκτες καταδεικνύουν πότε η 
επιδείνωση της ποιότητας των στοιχείων ενεργητικού 
θα μπορούσε να οδηγήσει στο σημείο στο οποίο το πι-
στωτικό ίδρυμα ή το χρηματοδοτικό ίδρυμα θα εξετάσει 
το ενδεχόμενο ανάληψης κάποιας δράσης του σχεδίου 
ανάκαμψης.

2. Οι δείκτες ποιότητας στοιχείων ενεργητικού μπο-
ρούν να περιλαμβάνουν δείκτη αποθεμάτων και δείκτη 
ροών των μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων προκειμέ-
νου να αποτυπώνουν το επίπεδο και τη δυναμική τους.

3. Οι δείκτες ποιότητας στοιχείων ενεργητικού καλύ-
πτουν πτυχές όπως τα ανοίγματα εκτός ισολογισμού και 
ο αντίκτυπος των μη εξυπηρετούμενων δανείων στην 
ποιότητα των στοιχείων ενεργητικού.

Κεφάλαιο Ζ Δείκτες που βασίζονται στην αγορά
Στόχος της εφαρμογής των δεικτών που βασίζονται 

στην αγορά είναι η αποτύπωση των προσδοκιών των 
συμμετεχόντων στην αγορά όσον αφορά μια ταχέως επι-
δεινούμενη χρηματοοικονομική κατάσταση του πιστωτι-
κού ιδρύματος που θα μπορούσε δυνητικά να οδηγήσει 
σε διαταραχές της πρόσβασης σε χρηματοδότηση και 
κεφαλαιαγορές. Συνακόλουθα, το πλαίσιο των σχετικών 
δεικτών περιλαμβάνει:

α) δείκτες που βασίζονται στο μετοχικό κεφάλαιο, οι 
οποίοι αποτυπώνουν τις μεταβολές στην τιμή μετοχής 
των εισηγμένων, ή δείκτες που μετρούν τη σχέση μετα-
ξύ της λογιστικής και της αγοραίας αξίας του μετοχικού 
κεφαλαίου,

β) δείκτες που βασίζονται στο χρέος, οι οποίοι απο-
τυπώνουν τις προσδοκίες των παροχών χονδρικής χρη-

ματοδότησης, όπως τα περιθώρια συμφωνιών ανταλλα-
γής κινδύνου αθέτησης (CDS) ή οι διαφορές απόδοσης 
χρέους,

γ) δείκτες που σχετίζονται με το χαρτοφυλάκιο, οι 
οποίοι αποτυπώνουν τις προσδοκίες σε σχέση με συγκε-
κριμένες κατηγορίες στοιχείων ενεργητικού που έχουν 
σημασία για το εκάστοτε πιστωτικό ίδρυμα (π.χ. ακίνητα) 
ή χρηματοδοτικό ίδρυμα,

δ) περιπτώσεις υποβάθμισης της πιστοληπτικής δια-
βάθμισης (μακροπρόθεσμης και/ή βραχυπρόθεσμης), 
καθώς αντικατοπτρίζουν τις προσδοκίες των εξωτερικών 
οργανισμών πιστοληπτικών αξιολογήσεων που μπορούν 
να οδηγήσουν σε ταχείες μεταβολές όσον αφορά τις 
προσδοκίες των συμμετεχόντων στην αγορά σε σχέση με 
τη χρηματοοικονομική θέση του πιστωτικού ιδρύματος.

Κεφάλαιο Η Μακροοικονομικοί δείκτες
1. Με τους μακροοικονομικούς δείκτες επιδιώκεται 

ο εντοπισμός σημάτων επιδείνωσης των οικονομικών 
συνθηκών στις οποίες δραστηριοποιείται το πιστωτικό 
ίδρυμα ή το χρηματοδοτικό ίδρυμα ή επιδείνωσης των 
συγκεντρώσεων ανοιγμάτων ή χρηματοδότησης.

2. Οι μακροοικονομικοί δείκτες βασίζονται σε κριτήρια 
μέτρησης που επηρεάζουν τις επιδόσεις του πιστωτικού 
ιδρύματος ή του χρηματοδοτικού ιδρύματος σε συγκε-
κριμένες γεωγραφικές περιοχές ή σε σημαντικούς για 
αυτό επιχειρηματικούς τομείς.

3. Οι μακροοικονομικοί δείκτες περιλαμβάνουν:
α) γεωγραφικούς μακροοικονομικούς δείκτες, που 

σχετίζονται με διάφορες περιοχές δικαιοδοσίας στις 
οποίες είναι εκτεθειμένο το πιστωτικό ίδρυμα ή το 
χρηματοδοτικό ίδρυμα, λαμβανομένων επίσης υπό-
ψη των κινδύνων που απορρέουν από πιθανά νομικά 
εμπόδια,

β) τομεακούς μακροοικονομικούς δείκτες, που σχε-
τίζονται με σημαντικούς ειδικούς τομείς οικονομικής 
δραστηριότητας στους οποίους είναι εκτεθειμένο το 
πιστωτικό ίδρυμα (π.χ. ναυτιλία, ακίνητα) ή το χρημα-
τοδοτικό ίδρυμα.

Κεφάλαιο Θ Λοιπές διατάξεις
1. Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού 

Συστήματος της Τράπεζας της Ελλάδος να παρέχει οδη-
γίες και διευκρινίσεις για την εφαρμογή της παρούσας.

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
Ελάχιστος κατάλογος δεικτών σχεδίου ανάκαμψης

1. Δείκτες κεφαλαίου
α) Δείκτης κεφαλαίου κοινών μετοχών της κατηγορίας 1
β) Συνολικός δείκτης κεφαλαίου
γ) Δείκτης μόχλευσης
2. Δείκτες ρευστότητας
α) Δείκτης κάλυψης κινδύνου ρευστότητας
β) Δείκτης καθαρής σταθερής χρηματοδότησης
γ) Κόστος χονδρικής χρηματοδότησης
3. Δείκτες κερδοφορίας
α) (Απόδοση στοιχείων ενεργητικού) ή (Απόδοση ιδίων 

κεφαλαίων)
β) Σημαντικές λειτουργικές ζημίες



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27758 Τεύχος Β’ 2550/18.08.2016

4. Δείκτες ποιότητας στοιχείων ενεργητικού
α) Ρυθμός αύξησης ακαθάριστων μη εξυπηρετούμε-

νων δανείων
β) Δείκτης κάλυψης [Προβλέψεις/(Σύνολο μη εξυπη-

ρετούμενων δανείων)]
5. Δείκτες που βασίζονται στην αγορά
α) Αξιολόγηση υπό αρνητική αναθεώρηση ή υποβάθ-

μιση πιστοληπτικής διαβάθμισης
β) Περιθώριο συμφωνιών ανταλλαγής κινδύνου αθέ-

τησης (CDS)
γ) Μεταβολή τιμής μετοχών
6. Μακροοικονομικοί δείκτες
α) Μεταβολές ΑΕγχΠ
β) Συμφωνίες ανταλλαγής κινδύνου αθέτησης (CDS) 

κρατών

 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ
Ενδεικτικός κατάλογος πρόσθετων δεικτών
σχεδίου ανάκαμψης

1. Δείκτες κεφαλαίου
α) (Κέρδη εις νέον και αποθεματικά)/Σύνολο ιδίων 

κεφαλαίων
β) Αρνητικές πληροφορίες σχετικά με τη χρηματοοι-

κονομική θέση σημαντικών αντισυμβαλλομένων
2. Δείκτες ρευστότητας
α) Συγκέντρωση ρευστότητας και πηγές χρηματοδό-

τησης
β) Κόστος συνολικής χρηματοδότησης (λιανικής και 

χονδρικής)
γ) Μέση διάρκεια χονδρικής χρηματοδότησης
δ) Αναντιστοιχία συμβατικής ληκτότητας
ε) Διαθέσιμα μη βεβαρημένα στοιχεία ενεργητικού
3. Δείκτες κερδοφορίας
α) Δείκτης εξόδων/εσόδων (Λειτουργικά έξοδα/Λει-

τουργικά έσοδα)
β) Καθαρό περιθώριο επιτοκίου
4. Δείκτες ποιότητας στοιχείων ενεργητικού
α) Καθαρά μη εξυπηρετούμενα δάνεια/ίδια κεφάλαια
β) (Ακαθάριστα μη εξυπηρετούμενα δάνεια)/Συνολικά 

δάνεια
γ) Ρυθμός αύξησης της απομείωσης χρηματοοικονο-

μικών στοιχείων του ενεργητικού
δ) Μη εξυπηρετούμενα δάνεια ανά σημαντική γεω-

γραφική ή τομεακή συγκέντρωση
ε) Ρυθμισμένα ανοίγματα/Συνολικά ανοίγματα
5. Δείκτες που βασίζονται στην αγορά
α) Δείκτης τιμής προς λογιστική αξία
β) Απειλή για τη φήμη του ιδρύματος ή σημαντική ζη-

μία για τη φήμη του ιδρύματος
6. Μακροοικονομικοί δείκτες
α) Αξιολόγηση υπό αρνητική αναθεώρηση ή υποβάθ-

μιση πιστοληπτικής διαβάθμισης κρατών
β) Ποσοστό ανεργίας

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τρά-
πεζας της Ελλάδος. 

 Ο Διοικητής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   

 Αριθ. πράξης 100/18.7.2016 (3)
Αναθεώρηση των ελάχιστων ποσών ασφαλιστι-

κής κάλυψης της υποχρεωτικής ασφάλισης αστι-

κής ευθύνης από ατυχήματα αυτοκινήτων. 

 ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
α) το άρθρο 55Α του καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος, όπως ισχύει,
β) τον Ν. 4364/2016 «Προσαρμογή της ελληνικής νομο-

θεσίας στην Οδηγία 2009/138/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του συμβουλίου, της 25ης Νοεμβρίου 2009, 
σχετικά με την ανάληψη και την άσκηση δραστηριοτή-
των ασφάλισης και αντασφάλισης (Φερεγγυότητα II), στα 
άρθρα 2 και 8 της οδηγίας 2014/51/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 
σχετικά με την τροποποίηση των Οδηγιών 2003/71/ΕΚ και 
2009/138/ΕΚ, και των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 1060/2009, 
(ΕΕ) αριθ. 1094/2010 και (ΕΕ) αριθ. 1095/2010, όσον αφορά 
τις εξουσίες της Ευρωπαϊκής Αρχής Ασφαλίσεων και Επαγ-
γελματικών Συντάξεων (εφεξής ΕΑΑΕΣ) και της Ευρωπαϊκής 
Αρχής Κινητών Αξιών και Αγορών, καθώς και στο άρθρο 
4 της οδηγίας 2011/89/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του συμβουλίου, της 16ης Νοεμβρίου 2011, σχετικά 
με τη συμπληρωματική εποπτεία των χρηματοπιστωτικών 
οντοτήτων που ανήκουν σε χρηματοπιστωτικούς ομίλους 
ετερογενών δραστηριοτήτων και συναφείς διατάξεις της 
νομοθεσίας περί της ιδιωτικής ασφάλισης και άλλες δια-
τάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 13) και ιδίως το άρθρο 3 παρ. 10 αυτού,

γ) το Π.δ. 237/1986 «Κωδικοποίηση των διατάξεων του 
Ν. 489/1976 (ΦΕΚ Α΄ 331/76) περί υποχρεωτικής Ασφαλί-
σεως της εξ ατυχημάτων αστικής ευθύνης, όπως συμπλη-
ρώθηκε και τροποποιήθηκε από το Ν. 1569/1985 (ΦΕΚ Α΄
183/1985) και τα Προεδρικά Διατάγματα 1019/1981 (ΦΕΚ Α΄
253/1981) και 118/1985 (ΦΕΚ Α΄35/1985)» (ΦΕΚ Α΄ 110)', 
όπως ισχύει, και ιδίως το άρθρο 6 παρ. 5 αυτού,

δ) την οδηγία 2009/103/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του συμβουλίου της 16ης Σεπτεμβρίου 2009 σχετι-
κά με την ασφάλιση αστικής ευθύνης που προκύπτει από 
την κυκλοφορία αυτοκινήτων οχημάτων και τον έλεγχο 
της υποχρεώσεως προς ασφάλιση της ευθύνης αυτής (ΕΕ 
L. 263/11 της 7.10.2009) και ιδίως το άρθρο 9 παρ. 2 αυτής,

ε) την από 10.5.2016 ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής προς το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και Συμβούλιο 
(COM 2016 246 final) «Αναπροσαρμογή με βάση τον πλη-
θωρισμό των ελάχιστων ποσών τα οποία ορίζονται στην 
οδηγία 2009/103/ΕΚ σχετικά με την ασφάλιση της αστι-
κής ευθύνης που προκύπτει από την κυκλοφορία αυτοκι-
νήτων οχημάτων και τον έλεγχο της υποχρεώσεως προς 
ασφάλιση της ευθύνης αυτής» (CELEX 52016DC0246), και

στ) ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτει 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει τα εξής:

1. Την αναθεώρηση των ελάχιστων ποσών ασφαλι-
στικής κάλυψης του άρθρου 6 παρ. 5 του Π.δ. 237/1986 
σύμφωνα με τον Ευρωπαϊκό Δείκτη Τιμών Καταναλωτή 
(ΕΔΤΚ) και ως ανακοινώθηκαν αναπροσαρμοσμένα στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27759Τεύχος Β’ 2550/18.08.2016

από 10.05.2016 ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής προς το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο 
(CELEX 52016DC0246).

2. Από 1ης Ιανουαρίου 2017 τα ελάχιστα ποσά ασφα-
λιστικής κάλυψης που προβλέπονται στο άρθρο 6 παρ. 
5 του Π.δ. 237/1986 δεν μπορεί να είναι κατώτερα από 
τα οριζόμενα ακολούθως:

α) Σε περίπτωση σωματικής βλάβης 1.220.000 ευρώ, 
ανά θύμα.

β) Σε περίπτωση υλικής ζημίας 1.220.000 ευρώ, 
ανά ατύχημα, ανεξάρτητα από τον αριθμό των θυ-
μάτων.

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την 1.1.2017.
Ησ πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ο Διοικητής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27760 Τεύχος Β’ 2550/18.08.2016

*02025501808160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ καθώς και διάφορες πληροφορίες που σχετίζονται με 

αυτά, διατίθενται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψη-
φιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η δυνατότητα δωρεάν απο-
στολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλλεται ηλεκτρονικά με τη 
συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρεί-

τε στην ιστοσελίδα. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες 

σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθ-

μό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που 
πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2016-08-19T11:44:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




